
alapvetően s z o I g á I a t; megbízatást erre a gyülekezet ad a Szentlélek ki·
választó munk ája alapján. Három szolg álatot és ennek megfelelően három tiszt
séget ismer a református gyülekezeti rend : az i g eh i rdetői-tan í tói , a diakoniai
és a vezetői (presbiter) tisztet. Ez a felosztás e lsősorban az újszövetségben
gyökerező egyházi hagyományon és nem a krisz to lógián alapul. Végső megin
dokiása azonban Krisztus hármas tisztsége és az abból a keresztény hivő szá
mára levezetett hármas tisztség (az egyetemes papság értelmében). A választás
és elhivatottság nem jelent ell entmondást. hanem kiegészíti egymást. A gyüle
kezet vezetését csak a hármas tiszt séget vise l ők közössége láthatja el. A repre
zentatfv egy-ember vezetést és felelősséghordozást a refor mátus egyházi rend
elutasítja. Minden gyülekezetben jelen kell lenni e mindhárom tisztségnek és
funkciónak, ezt a gyü lekezet ek nem ruházhatj ák át gyülekezet felet ti másod
lagos szervezetekre vagy intézményekre. Ha utóbb iak (egyházelnö k, országos
diakoniai szervezetek stb .) léteznek is, csupán a gyülekezet alapfeladatainak
a kiegészítését vagy támogatását jelen thetik .

Hely hiányában nem térhettem ki további kérdésekre és részletekre. Ha
azonban az elmondottakkal sikerült olvasóinknak felvilágosítást nyújt anom és
esetleg a reform átus teo lógi a elmélyültebb tanulmányozására ösztönöznöm,
akkor ez az összefoglalás elérte célj át. Bizo nyára tartalmaz a refor mátus tra
díció sok olyan elemet, amely mind az ökum enikus párbeszéd, mind a keresz
tényeknek a világban való helyt állása szempon tjából időszerű értéket jelent.
Különben pedig ez a teológia is, mint mindegyik . rá van utalva a bírá latra és
kiegészítésre a többi hagyomány részéről. Isten Igéjében való k őz ős és kritikai
elmélyülésre mind ig nyitottnak kell maradnunk.

Végűl tegyük fel a kérdést : mi él ebből a református trad íció ból korunkban?
Az elmondottak ma is alapvető igazságokat jelentenek a református teológia
és egyházak számára. Ahol ez a hagyo mány elhalványul , ott gyakran - hason
lóan más egyházakhoz - a reform átus keresztényeknek az Igétől való el távolo
dása, a református istentan, etika és egyháztan mélységének, élete rejének az
elhalványodása az ok. Igy itt is érvényes a reform áció követelése: az egyházat
újra és újra meg kell újítani.

Roger Schutz

AZ EGYHÁZNAK NEVEZETT PÁRATLAN KÖZÖSS~G ·

KrIsztus ruháJát szőni

Az utolsó 15 év során a tört énelem rég i megoszl ásaihoz új szakadások tár
sultak a kereszt ények között . Sokan már semmi érdeklődést sem tanúsítottak

• Fejezet a szerzö . Etonnement d'un amour' c. könyvéből. Kérésünkre ezt küldte be
nekünk, mint az utóbbi Időkben folytatott ökumenikus elmélkedéseinek legjobb ki·
fejezőjét.
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lsten népének látható egysége iránt, sőt odáig jutottunk, hogy néha újra divattá
vált a szakadások és ellentétek magaszta lása.

Eléggé tudatában vagyun k-e, hogy ha a megoszlás véglegesül , egy adott
pillanatban már késő lesz megállítani a széthullás folyamatát? Lerázni magunk
ról a gyanakvást, és igy hozzájárulni a szétszakított emberek kiengesztelődésé

hez: ez küzdelemmel jár , hogy mindig készek legyünk lanka datlanul újrakez
deni , tiszta sziwel , sohasem számrtgatásból , egyezkedésből vagy emberi ter
vezqet ésből .

Bizonyos, hogya kiengesztelődés keresésének útja sohasem kön nyú. Ha
érzéstelenrtené az embert, elaltatná energiáit, fojtogató beletörődésre vezetné ,
akkor az ellenkezőjét érné el a kiengesztelődésnek.

Az ökumenikus hivatás feladata pontosan az volt , hogy kiengesztelje a kü
l őnvált keresztényeket. De lendületes kezdeti haladás után zsákutcába jutot
tunk. Az ökumen ikus párbeszédek folytatódnak, párhuzamos utako n futtatva
tovább a keresztényeket. Semmi több.

Ma az ellentétek magasztalásának áramlata csökkenőben van. Igy az öku
menikus hivatás megtalálhatná a kiútat a zsákutcából. De még a pusztában
járunk ... A sivár pusztában lsten szól, a maga nyelvén, nem a mienken.

Egyesek, akiknek néha őszinte gond juk a zsákutcából kivezető út, hatá rozot
tan olyan ösvényekre tértek, amelyek elvágták őket lsten népének együttesétől.

Mások, ugyanezzel a céllal, kisérlet i léggömböket bocsátott ak föl. Ismerték
a kockázatot, hogy ezek a magasban szétpukkanhatnak. De legfőbb gondjuk
az volt , hogy megmaradjanak lsten népében , s igy belülről öntsenek beléje új
életerőt.

A keresztények közti közösség láthatóv á tételére csak úgy lehet töre kedni ,
ha belül vagyunk. I:ppen úgy, mint ahogy az egyes ember is csak bel ü l rő l vál
tozha t meg, sohasem kívülről jövő felszólításokkal. Keménység és külső nyo
más mind ig zsarol ásra, az emberi szabadság ellen i támadásra vezetett.

A közösséqet új kötelékekkel összefúzni annyit jelent, hogy szálakat szö
vünk. Néha egyetlen szál is elég . I:s akár tudjuk, akár nem, ezzel Krisztus ruhá
ját, az ő Egyházát szőj ük.

Minden dimenzióba táruló közösség

Miért foglalkoztat annyira bennünket ez az " Egyház" -nak nevezett páratlan
közösség? Mert Krisztus nem folytatódhat az emberi ség történelmében, ha
nincsenek egy néppé forrt keresztények. A Krisztus iránti elszigetelt szeretet
saját bensőségünkbe való bezárkózásra vezet. Ha viszon t úgy szeretjük Krisz
tust , hogya közösséget szeretjük testében, az Egyházban , az a határtalanba
tág it.

I:s miért tölt el olyan szenvedéllyel az Egyháznak ez a katolicitása, ez a min
den dimenzióba tágult egyetemessége? Ott a mélység dimenziója, a szemtől

szembe kerülés a szemlélődésben ; a szélességé: szolidaritás az embernek ál-
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dozatul esett emberrel ; a magasságé : alko tó erő az egyszerű szépségben , a
közös imában.

Nem önmagáért szeret jük szenvedélyesen az Egyházat. Mihelyt önmaga lesz
a célja, kicsinyeskedésre van kárhoztatva, ezerféle megfellebbezhetetlen ítélet
tördeli szét apró testecskékre, kicsiny vagy nagy felekezetekre.

Nem önmagáért érdekel bennünket az Egyház, hanem akkor, ha ösztönzést
ad, hogy keressük Istent az imádás forrása inál , ha sürget , hogy Krisztust éljük
az emberek elé, és ha a kommúnió helyévé válik az egész emberiség számára.

Ez az Egyház nevű páratlan közösség elveszíti jelentőségét, ha nem egye
temes, ökumenikus, katolikus, ha nem képes hordozni az egész emberközös
ség kínját és reményét. Nem a kiváltságosoknak vagy a hit eli tjének fenntartott
hely, hanem nyitott mindannyiunknak, a föld szegényeinek.

Persze bármilyen nyitott is az Egyház, körvonalai vannak : egy test körvo
nalaI. De nem érdekel , ha tagjai nem testvérei minden embernek, a nemhivő

nek is.

A hit egyöntetúségének forrásainál

Az Egyház ma történelmének egyik nagy kihívása előtt áll : Eléggé tudatá
ban van-e, hogy ő az egyedüli lehető hely, amely az egyetemes közösség és
barátság kovászának szerepét játszhat ja az egész embercsaládban?

Hogy ez a kovász áthassa az embereket, annak van egy e lőfeltéte l e: a ke
resztények kiengesztelődése ne várasson magára tovább. Máskülönben hogyan
utalhatnának a ki nem engesztelődötlek a szeretet Istenére, és hogyan eszmél
tethetnék embertársaikat saját életükkel Istenre? Beszélhetnek-e tovább becsü
letesen ökumenizmusról, ha ők maguk nem valósítják meg a konkrét, azonnal i
kiengesztelődést? Ha csak azokat szeretik, akik őket szeretik és hozzájuk ha
sonlitanak - nem tesznek-e így a hitetlenek is? A keresztények köztl megosz
lások következetlensége hitelét veszi szavaiknak, és eltávolítja az új nemzedé
keket az Egyháztól.

Amikor két különvált ember keresi a kiengesztelődést. lényeges követel
mény, hogy először fölfedezzék a másik sajátos adományait. Ha mindegyik azt
állítja, hogy neki mindene megvan, és mindent csak adni akar, semmit sem
kapni, akkor a kiengesztelődés sohasem valósul meg.

Ugyanígy van a különvált egyházakban . A kiengesztelődés nem jelen ti az
egyik győzelmét a többiek megalázásával. Nem jár vele, hogy megtagadjuk
azokat, akik a krisztusi hitet közölték velünk, inkább föltételezi , hogy fölfedez
zük a többieknek osztályrészül jutott adományokat.

A reformációból eredő közösségek felfigyelnek-e ilyenformán az eukarisz
tIára mint az egyöntetű!:ég forrására a katolikus egyházban? A katolikus egyház
az idők minden viharában elérte, hogy az eukar isztia a hit egyöntetűségének

forrása maradt. Földalatti folyóként szeli át egész történelmét, még a legsöté-
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tebb szakaszokat is (míg a protestan tizmusnak mind ig termés zetében rejl ett,
hogy mind enkinek lehetőséget nyúj tson Krisztus szavainak egyéni értelmezé
sére, beleértve az eukarisztiá ra vonatkozó szavakat is).

Az eukarisztiát, Krisztus imádandó jelenlétét a keny ér és bor szlnében, nem
élhetjük meg könnyed gépiességgel, hanem mindig csak a szegénysé g és sziv
beli bánkód ás szellemében, gyermeki lélekkel, egészen életün k alkonyáig. Ami
kor X. Pius pápa e század elején hozzáférhetővé tette az eukarisztiá t a gyer
mekeknek is, ri tka beleérzőképességnek adta példáját.

Az eukarisztia azokért van itt , akik Krisztust éhezik. Amikor egy megke resz
telt éhezi az eukariszti át és közeledni akar hozzá, amikor Krisztus hfvja, ki mer
né elutas ítani?

Hosszú belső csendben elidőzve az euka risztia előtt - miközben látszólag
nem történik semmi - érlelték meg sokan életük nagy elhatározásait. Lényük
legmélyéig, a tudattalan ig hagyták megragadni magukat.

"Az én országom bennetek van" : az eukarisztia minden pillanatban meg
valós ftja Krisztus e szavát, annak számára is, aki alig mer ilyet elképzelni, még
akko r is, ha a szívben nem ver érezhető visszhangot.

A kato likus egyház mindenekelőtt az eukarisztia egyháza. De van egy másik
sajátos adománya is : képes volt kiválasztani embereket, hogy búnbocsánatot
vigyen ek, felo ldozzák a földön azt, ami nyomban feloldozást kap az Országban
is, leemeljék az emberek válláról túl nehéz terhüket, eltöröljék a múltat, akár
az előző pillanatot is.

A gyónásban megadatik, hogy a lehető legközvetlenebbül kife jezhetjük, ami
lelkii smeretünk et nyomja. Senki sem tudja elmon dani minden búnét. De már
az is ór iási do log , ha elmondjuk, ami abban a pillanatban eszünkbe jut , hogy
megkapjuk a kiengesztelődés szentségében lsten elképzelh etetlen bocsánatát.

Egyesek manapság azt hitték, úgy vesszük el az ember bűntudatát. hogy
bagatellizáljuk vagy éppen tagadjuk a búnt. De meg kell állapí tanunk: az ilyen
magatartás egyáltalán nem ment meg a búntudattól, inkább átjárja vele az egész
embert, úgyannyi ra, hogy eltörülhetetlenné, sőt kitéphetetlenné válik.

Vannak , akik nagy komolysággal , gyakran járulnak a gyónáshoz, annyira
szükségét érzik, hogy éljenek ezzel az egész múltat eltörlő , látható jellel. Má
sok, ugyanilyen komolysággal , ritkábban járulnak hozzá, annyira tudatában
vannak, hogy lsten megőrz i őket bocsánatában.

Mind a két esetben a gyónás - bármilyen ügyetlen legyen is - lényeges
alkalom az Evangélium friss erej ének új megtapasztalására, az újjászületésre.
Ott tanul juk meg elfújni a lelkifurdalásokat is, mint ahogy a gyerek fújja el a
hervad t levelet. Ott az lsten jósága, a tökéletes öröm hajnala.

Ami a protestáns egyházakat illeti, az ő sajátos adományuk mindenekelőtt

az volt, hogy az ige egyházai. A katolikus egyház is mindig kereste a Szent
írásban az isten i élet forrását. De elismerik-e a katolikusok, hogya protestan-
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!izmus legjobb tulajdonsága az volt , hogy fölf edezték lsten igéjének megragadó
befolyását a személyes életben?

Mindig arról van szó, hogy Istennek ezt az igéjét - nem elszigetelten véve,
hanem az Irás egészébe helyezve - azonnal átvigyük a gyako rlatba.

Ha eszünkbe jut , hogy voltak a 17. és 18. századn ak nagy protestáns lelki
emberei , akiknek írásait és költeményeit egy Bach János Sebestyén párját rit
kítö bensőséggel dolgozta fel korálokban és himnuszokban, akkor jobban meg
értjük, menny ire szerették az emberek az lsten igéjét, milyen komo lyan vették
egyéni életükben, mennyire tápláléka volt a belső életn ek, mennyire áthatotta,
megmozgatta, alakította lénye legbensejéig a protestáns keresztényt.

Hatalmi eszközök nélkUlI Egyház

Az új nemzedékben egyes fiatalok szeretik az Egyházat, de elfoj tott szen
vedéllyel. Lelkük legmélyéig megzavarják őket azok , akik - egyes keresz tények
vagy intézmények - bőséges anyagi eszközök lehetőségeivel élnek, ép ítkez
nek, tőkét kuporgatnak vagy fektetnek be.

Jóval Krisztus eljövetele előtt Jerem iás próféta ezt kiálto tta : "Az én népem
elhagyta az élő vizek forrását, elcserélte lsten sugárz ását cisztern ákkal, amelyek
nem tartják meg a vizet. " Ma is ugyanígy töprengenek a fiatalok . Az abszolút
Istent , az ő sugárzását elcserélik-e az emberek ciszternákkal , amelyekben nem
marad meg az élő víz? A fényűző eszközök és a hatalmi föll épés előbb-utóbb

a közösség halálát okozz ák.

Az új nemzedék épp oly kevéssé egyoldalú, mint elődeik . Nem arró l van
szó, hogyelutasítsák a történelem során épült templomok m űv észl fényének
csillogását. Művészi alkotások nélkül kifejlődnek a pur itan izmus és a szektás
ság áramlatal. embertelenné tesznek, és nyomásuk rossz lelkiismeretet okoz .
Inkább arról van szó, hogy mindent a teremtés egyszerű szépségében használ
junk fel ; maga a művészet is lsten ajándéka. Az eszközök egyszerűsége nem
vezet színtelenségre vagy szellemtelenségre ; a szek ésos. az egyhangú kelt
unalmat.

Természetesen egyszerű eszközök használata nem jelenti azt sem, hogy
elutasltsunk olyan eszközöket, amelyek nélkülözhetetlen ek a világarányú érint
kezés megvalósítására.

De az új nemzedék szemében az számít, hogy az Egyház olyan forrást tár
fel, ahonnét mindig újból ámuló csodálkozás fakad . Az új nemzedék számára
akkor lesz felismerhető az Egyház, amikor a keresztények nem a megmaradást,
hanem a születést és újjászületést keresik benne. Akkor ismer szik meg, amikor
eléri a tel jes, testből és lélekből álló embert. Akkor lebil incse l, kockázatválla
lásra hajt, mindig új kockázatok vállalására Krisztusért és az Evangéliumért ,
életünk utolsó leheletéig.
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